УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 79
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 09 декабря 2025 года                                                                                     	       	             г. Пенза

Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании правления присутствовали: 7 членов Правления
	· Е.А. Прокаева

	Государственные гражданские служащие Министерства:
Заместитель начальника отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Н.В. Корнеева

Слушали: о корректировке одноставочного тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области на территории Кузнецкого района Пензенской области на 2026-2028 годы долгосрочного периода регулирования 2024-2028 годов.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (отпуск) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И. проинформировал, что при рассмотрении предложения об установлении тарифа учтены исходные параметры роста цен на энергоресурсы и прирост затрат:
· индекс роста цен на электроэнергию – 113,2 %,
· индекс потребительских цен – 105,1 %.
Инвестиционная программа для АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области на территории Кузнецкого района Пензенской области не утверждалась, в связи с чем стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию объектов централизованной системы водоснабжения, предусмотренных утвержденной инвестиционной программой регулируемой организации, источники финансирования инвестиционной программы не устанавливаются.
При утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) на 2026 год долгосрочного периода регулирования 2024-2028 годов применен метод индексации (корректировка).
Период регулирования 2026 год является третьим расчетным периодом долгосрочного периода регулирования 2024-2028 гг.
Объекты коммунальной инфраструктуры, с использованием которых осуществляется регулируемый вид деятельности, и учтенные при установлении тарифа, отражены в экспертном заключении органа регулирования.

Корнеева Н.В. выступила с информацией о корректировке тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области на территории Кузнецкого района Пензенской области на 2026-2028 годы долгосрочного периода регулирования 2024-2028 годов.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Министерства.
Корректировка одноставочного тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) осуществлялась в соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э (далее – Методика).
Необходимая валовая выручка (далее - НВВ) по питьевому водоснабжению с учетом корректировки составила:
с 01.01.2026 по 31.12.2026 – 238,18 тыс. руб.;
с 01.01.2027 по 31.12.2027 – 241,17 тыс. руб.;
с 01.01.2028 по 31.12.2028 – 249,23 тыс. руб.;
в том числе по статьям:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Текущие расходы, в том числе:
	тыс. руб.
	231,93
	241,17
	249,23

	Операционные расходы
	тыс. руб.
	192,54
	198,24
	204,11

	  Индекс эффективности операционных расходов
	%
	1
	1
	1

	  Индекс потребительских цен
	%
	5,1
	4,0
	4,0

	  Индекс изменения количества активов
	%
	0
	0
	0

	Неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	39,38
	42,93
	45,12

	Расходы на приобретение электрической энергии
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	Расходы на амортизацию
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	Корректировка НВВ
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	Величина сглаживания НВВ
	тыс.руб.
	6,25
	0,0
	0,0

	Итого необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	238,18
	241,17
	249,23

Объем отпуска питьевой воды принят в размере 22,431 тыс. куб. м в год.
В связи с осуществлением корректировки установленных тарифов в соответствии с действующей Методикой, анализ расчетных материалов на предмет исключения из расчета тарифов экономически не обоснованных расходов, учтенных регулируемой организацией в составе операционных расходов в предложении об установлении тарифов, Министерством не производился.
	Исключены из расчета НВВ экономически не обоснованные расходы, учтенные АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») в предложении об установлении тарифа на 2026 год:
· расходы на электрическую энергию – 108,0 тыс.руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы по амортизации основных средств и нематериальных активов, относимых к объектам централизованной системы водоснабжения – 88,98 тыс.руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
Основные показатели расчета одноставочного тарифа на питьевую воду для потребителей АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области на территории Кузнецкого района Пензенской области составили:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	01.01.2026-31.12.2026
	01.01.2027-31.12.2027
	01.01.2028-31.12.2028

	1.Текущие расходы:
	тыс. руб.
	231,93
	241,17
	249,23

	1.1. Операционные расходы
	тыс. руб.
	192,54
	198,24
	204,11

	1.2. Неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	39,38
	42,93
	45,12

	1.2. Расходы на электрическую энергию
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	2.Амортизация
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	3.Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	4.Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	5.Корректировка НВВ
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	6.Сглаживание НВВ
	тыс. руб.
	6,25
	0,0
	0,0

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	238,18
	241,17
	249,23

	Объем водоснабжения
	тыс. куб. м
	22,431
	22,431
	22,431

	Тариф 01.01.2026-30.09.2026 (без учета НДС)
	руб. за 1 куб. м
	9,52
	х
	х

	Тариф 01.01.2026-30.09.2026 с учетом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	11,61
	х
	х

	Тариф 01.10.2026-31.12.2026 (без учета НДС)
	руб. за 1 куб. м
	13,91
	х
	х

	Тариф 01.10.2026-31.12.2026 (с учетом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	16,97
	х
	х

	Тариф 1 полугодия (без учета НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	13,91
	7,59

	Тариф 1 полугодия (с учетом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	16,97
	9,26

	Тариф 2 полугодия (без учета НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	7,59
	14,63

	Тариф 2 полугодия (с учетом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	9,26
	17,85

Долгосрочные параметры регулирования АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области на территории Кузнецкого района Пензенской области утверждены приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 07.06.2024 № 26-42/ОД и изменению не подлежат:
	Долгосрочные параметры регулирования:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	176,67
	х
	х
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов, %
	1
	1
	1
	1
	1

	Нормативный уровень прибыли,%
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности:
- уровень потерь воды, %
	0
	0
	0
	0
	0

	- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, кВт·ч/куб. м
- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, кВт·ч/куб. м
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-

Нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2026 год

	План Министерства

	Технологические затраты электрической энергии (питьевая вода (питьевое водоснабжение))
	тыс.кВт.ч/год
	-

	кВт.ч/куб.м
	-

	кВт.ч/куб.м
	-

	Технологические затраты химических реагентов (питьевая вода (питьевое водоснабжение))
	кг/год
	-

	г/куб.м (мг/л)
	-

Норматив потерь питьевой воды не утвержден.
Плановые и фактические значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2024 года
	План 2026-2028 гг. (по каждому году)

	1.
	Надежность и бесперебойность водоснабжения

	1.1.
	Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения в расчете на протяженность сетей.
	ед./км
	0
	0

	2.
	   Качество питьевой воды

	2.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды
	%
	0
	0

	2.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды
	%
	0
	0

	3.
	  Энергетическая эффективность

	3.1.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	0
	0

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть
	кВт ч/куб. м
	0
	0

	3.3.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды
	кВт ч/куб. м
	0
	0

Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения утверждены в производственной программе АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области на 2024-2028 гг.
Расчетный одноставочный тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области на территории Кузнецкого района Пензенской области на 2026–2028 годы долгосрочного периода регулирования 2024-2028 годов с календарной разбивкой составил:
	Наименование/Период
	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026
	с 01.01.2027 по 30.06.2027
	с 01.07.2027 по 31.12.2027
	с 01.01.2028 по 30.06.2028
	с 01.07.2028 по 31.12.2028

	Тариф, руб. за 1 куб. м (без учета НДС)
	9,52
	13,91
	13,91
	7,59
	7,59
	14,63

	Тариф, руб. за 1 куб. м (с учетом НДС)
	11,61
	16,97
	16,97
	9,26
	9,26
	17,85

Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, отраженную в письме от 08.12.2025 № ЕД/5799/25, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению.
АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области с проектом приказа Министерства об установлении тарифов ознакомлено, согласно.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемый к утверждению одноставочный тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области на территории Кузнецкого района Пензенской области на 2026–2028 годы долгосрочного периода регулирования 2024-2028 годов с календарной разбивкой в размере:
	Наименование/Период
	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026
	с 01.01.2027 по 30.06.2027
	с 01.07.2027 по 31.12.2027
	с 01.01.2028 по 30.06.2028
	с 01.07.2028 по 31.12.2028

	Тариф, руб. за 1 куб. м (без учета НДС)
	9,52
	13,91
	13,91
	7,59
	7,59
	14,63

	Тариф, руб. за 1 куб. м (с учетом НДС)
	11,61
	16,97
	16,97
	9,26
	9,26
	17,85

Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие одноставочный тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для АО «Транснефть-Дружба» (НПС «Кузнецк» филиала «Пензенское районное управление» АО «Транснефть-Дружба») Пензенской области на территории Кузнецкого района Пензенской области на 2026–2028 годы долгосрочного периода регулирования 2024-2028 годов с календарной разбивкой в размере:
	Наименование/Период
	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026
	с 01.01.2027 по 30.06.2027
	с 01.07.2027 по 31.12.2027
	с 01.01.2028 по 30.06.2028
	с 01.07.2028 по 31.12.2028

	Тариф, руб. за 1 куб. м (без учета НДС)
	9,52
	13,91
	13,91
	7,59
	7,59
	14,63

	Тариф, руб. за 1 куб. м (с учетом НДС)
	11,61
	16,97
	16,97
	9,26
	9,26
	17,85

Протокол вела                                                                                                       		   Н.В. Корнеева
6